
D.D.G. n. 1472/2019 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITÀ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

SERVIZIO 1 - ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE 

 
 “Centro Servizi Medici società consortile a r.l.” - Subentro di nuovo punto d’accesso (ex Laboratorio 

Analisi Cliniche Biotest di Abadessa Caterina) di Catania 

 

Il Dirigente Generale 

 

Visto  lo Statuto della Regione; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il riordino della 

disciplina in materia sanitaria; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed 

organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;  

Vista  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario siciliano ed in particolare 

l’art. 25 “Erogazione di attività da parte di strutture private”; 

Visti  i decreti n. 1933 del 16 settembre 2009 e n. 2674 del 18 novembre 2009 che hanno introdotto e 

disciplinato il processo di aggregazione delle strutture laboratoristiche private accreditate; 

Visto  il decreto assessoriale n. 2189 dell’08/11/11, pubblicato nella G.U.R.S. 09/12/2011 n. 51, recante: 

“Indirizzi operativi per la configurazione e l’esatta identificazione della rete di diagnostica di 

laboratorio operante sul territorio cui uniformare le autorizzazioni rilasciate ai soggetti gestori, ai 

sensi dei decreti 16 settembre 2009 e 18 novembre 2009”; 

Visto  il D.P.R.S. del 14 giugno 2016, n. 12, Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, 

comma 1, della legge regionale 07 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  il D.D.G. 20 dicembre 2016, n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, stipulato il 13 dicembre 2016 tra il 

Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico e il 

Dott. Antonio Colucci; 

Visto   il D.P.R.S. 16 febbraio 2018, n. 712 con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico; 

 

 

 

 

 

  



Visto  il Decreto n. 822/2015 del 18/05/2015, con il quale è istituzionalmente accreditato il nuovo soggetto 

gestore di medicina di laboratorio aggregato di III livello denominato “Centro Servizi Medici società 

consortile a r.l.” con sede legale in Catania, via Androne n. 55, costituito da un laboratorio 

centralizzato sito in Catania in via Androne n. 55 e dai 26 (ventisei) punti di accesso sotto elencati: 

1. Catania, via Androne n. 55; 

2. Catania, piazza Roma n. 16; 

3. Catania, via Giannotta n.33;  

4. Catania, via Malta n. 3; 

5. Catania, via Eleonora D’Angiò n. 2;  

6. Catania, corso delle Province n. 116; 

7. Acireale (CT), via Vigo n. 97; 

8. Biancavilla (CT), via G. Matteotti n. 20; 

9. Grammichele (CT), via G. Pascoli n. 61; 

10. Gravina di Catania (CT), via Paolo Orsi n. 5; 

11. Mirabella Imbaccari (CT), via Taragnino n. 45; 

12. Paternò (CT), piazza Martiri d’Ungheria n. 18; 

13. Pedara (CT), corso Ara di Giove n. 33; 

14. Ramacca (CT), piazza Regina Elena n. 27; 

15. Riposto (CT), via Strada IV n. 1; 

16. San Giovanni La Punta (CT), piazza Padre Gabriele Allegra n. 5; 

17. San Pietro Clarenza (CT), via delle Rimembranze n. 35; 

18. Scordia (CT), via S. Francesco di Paola n. 1; 

19. Messina, via Canova n. 149. Isol. 5; 

20. Messina, via S. Ermanno n. 1; 

21. Francavilla di Sicilia (ME), via Rosario n. 45; 

22. Giardini Naxos (ME), via C. Colombo n. 7; 

23. Taormina (ME), via Silipigni n. 7; 

24. Scicli (RG), corso Umberto I n. 65; 

25. Siracusa, corso Gelone n. 39; 

26. Sortino (SR), via Padre Gaudenzio Cianci n. 4. 

 

Vista  l’autorizzazione sanitaria n.105297/DP del 18/10/2016, con la quale il Direttore Generale dell’Asp di 

Catania autorizza il transito di 9 punti di accesso dal Consorzio “C.S.M. s.c. a.r.l.” al consorzio 

“A.M.L. s.c. a r.l.”; 

Visto il provvedimento prot. n. 52623/DP del 08/05/2017 con il quale il Direttore Generale dell’A.S.P. di 

Catania ha autorizzato il trasferimento del punto di accesso di via Giannotta n. 33 in Catania a via 

Giannotta 31 medesimo Comune, per cui il “Centro Servizi Medici società consortile a r.l.” con sede 

legale in Catania, in corso delle Provincie n. 218, risulta costituito da un laboratorio centralizzato con 

settori specializzati di microbiologia, ematologia, biologia molecolare- genetica, citoistopatologia e 

chimica clinica e tossicologia e dai punti di accesso sotto elencati: 

1. Catania, piazza Roma n. 16 

2. Grammichele (CT), via G. Pascoli n. 61 

3. Catania, via Giannotta n. 31 

4. Ramacca (CT), piazza Regina Elena n. 27 

5. Mirabella Imbaccari (CT), via Taragnino n. 45 

6. Catania, via Eleonora D’Angiò n. 2 

7. Biancavilla (CT), via G. Matteotti n. 20 

8. San Pietro Clarenza (CT), via delle Rimembranze n. 35 

9. Catania, corso delle Province n. 116 



10. Paternò (CT), piazza Martiri d’Ungheria n. 18 

11. Taormina (ME), via Silipigni n. 7 

12. Messina, via S. Ermanno n. 1 

13. Giardini Naxos (ME) via Vitt. Emanuele n. 75 

14. Scicli (RG), corso Umberto I n. 65 

15. Francavilla di Sicilia (ME), via Rosario n. 45 

16. San Giovanni La Punta (CT), via Roma n. 255 

17. Pedara (CT), corso Ara di Giove n. 33 

18. Catania, corso Sicilia n. 71 

 

Vista la nota n. 105550/DP del 26/09/2017, con la quale il Responsabile dell’U.O. Accreditamento 

dell’A.S.P. di Catania, comunica l’esito favorevole del sopralluogo effettuato in data 06/09/2017 

presso il punto di accesso di via Giannotta n. 31 nel Comune di Catania, a seguito del trasferimento 

sede; 

Vista  la nota prot. n. 139867/DP del 28/12/2017, con la quale il Responsabile dell’U.O. Accreditamento 

dell’A.S.P. di Catania comunica l’esito di conformità dei requisiti per l’accreditamento del 

laboratorio centralizzato e dei punti d’accesso del “Centro Servizi Medici società consortile a r.l.”; 

Visto il D.D.G. n. 2697 del 30/11/2007, pubblicato nella G.U.R.S. n. 59 del 21/12/2007, con il quale è stata 

 istituzionalmente accreditata la struttura “BIOTEST di Abbadessa Caterina” con sede in 

 Misterbianco (CT), Piazza S.G. Longo n. 6; 

Visto il provvedimento prot. n. 29169//DP del 06/03/2018, con il quale il Direttore Generale dell’Asp di 

Catania autorizza l’aggregazione del Laboratorio Analisi Cliniche Biotest di Abbadessa Caterina, 

sito in Misterbianco in via Menna n. 68, quale punto d’accesso  della  società “Centro Servizi Medici 

società consortile a r.l.” con sede legale in Catania in corso delle Provincie n. 218, che risulta, 

pertanto, costituita da un laboratorio centrale generale di base con settori specializzati di 

microbiologia, ematologia, biologia molecolare- genetica, citoistopatologia e chimica clinica e 

tossicologia sito in Catania in corso delle Provincie n. 218 e dai seguenti punti di accesso: 

 

1. Catania, piazza Roma n. 16 

2. Grammichele (CT), via G. Pascoli n. 61 

3. Catania, via Giannotta n. 31 

4. Ramacca (CT), piazza Regina Elena n. 27 

5. Mirabella Imbaccari (CT), via Taragnino n. 45 

6. Catania, via Eleonora D’Angiò n. 2 

7. Biancavilla (CT), via G. Matteotti n. 20 

8. San Pietro Clarenza (CT), via delle Rimembranze n. 35 

9. Catania, corso delle Province n. 116 

10. Paternò (CT), piazza Martiri d’Ungheria n. 18 

11. Taormina (ME), via Silipigni n. 7 

12. Messina, via S. Ermanno n. 1 

13. Giardini Naxos (ME) via Vitt. Emanuele n. 75 

14. Scicli (RG), corso Umberto I n. 65 

15. Francavilla di Sicilia (ME), via Rosario n. 45 

16. San Giovanni La Punta (CT), via Roma n. 255 

17. Pedara (CT), corso Ara di Giove n. 33 

18. Catania, corso Sicilia n. 71 

19. Misterbianco, via Menna n. 68 

 

Vista  la nota prot. n. 44153 del 07/06/2018, con la quale il Servizio 1 Accreditamento Istituzionale Dasoe,  



 ha richiesto al Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.P. di Catania di effettuare un sopralluogo 

ispettivo presso la sede operativa del laboratorio centralizzato e dei punti d’accesso del “Centro 

Servizi Medici società consortile a r.l.”, a seguito dell’aggregazione del Laboratorio analisi Cliniche 

Biotest di Abbadessa Caterina;  

Vista  la nota prot. n. 11772 del 08/02/2019, con la quale il Servizio 1 Accreditamento Istituzionale Dasoe, 

sollecita il Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.P. di Catania a riscontrare la nota prot. n. 44153 del 

07/06/2018; 

Vista la nota n. 63283/DP del 17/05/2019, con la quale il Responsabile dell’U.O. Accreditamento 

dell’A.S.P. di Catania, comunica l’esito di conformità a seguito del sopralluogo effettuato in data 

08/03/2019 presso la sede operativa del “Centro Servizi Medici società consortile a r.l.” sita nel 

Comune di Catania in corso delle Provincie n. 218; 

Considerato che, al fine della esatta identificazione della rete di diagnostica di laboratorio operante sul 

territorio è necessario che le autorizzazioni rilasciate ai nuovi soggetti gestori, inerenti i decreti sopra 

richiamati, contemplino l’esatta configurazione organizzativa e la dislocazione sul territorio della 

struttura; 

Vista  la “dichiarazione sostitutiva di certificazione”, ai sensi del D.P.R. 445/2000, con la quale il 

rappresentante legale della società “Centro Servizi Medici società consortile a r.l.” dichiara che “nei 

propri confronti non sussistono le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del 

D.lgs. 06/09/2011 n.159”; 

Vista la scheda dati ai fini del rilascio della comunicazione antimafia ai sensi del D.lgs. 06/09/2011 n.159; 

Vista  la nota prot. PR_CTUTG_Ingresso_0070629_20190613 - Banca Dati Nazionale Antimafia-

inserimento dati scheda D.lgs. 159/2011; 

Vista la nota datata 17/06/2019, con la quale il Ministero dell’Interno – B.D.N.A. – comunica che a carico 

della società “Centro Servizi Medici società consortile a r.l.”  e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 

del D.lgs. 159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di 

divieto di cui all’art. 67 del D.lgs. 159/2011”; 

Ritenuto di dover concludere il procedimento di subentro del nuovo punto d’accesso (ex Laboratorio Analisi 

Cliniche Biotest di Abbadessa Caterina), sito in Misterbianco in via Menna n. 68, nella società 

“Centro Servizi Medici società consortile a r.l.” con sede in Catania in corso delle Provincie n. 218 e, 

per quanto sopra esposto, di dover adottare il presente provvedimento fatta salva la facoltà di revoca 

nel caso in cui le informazioni/certificazioni di cui al D.lgs. n.159/2011 attestino la sussistenza di 

tentativi di infiltrazioni mafiose;  

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per i motivi in premessa citati, è approvato il subentro del nuovo punto d’accesso (ex Laboratorio 

Analisi Cliniche Biotest di Abbadessa Caterina), sito in Misterbianco in via Menna n. 68, nella società 

“Centro Servizi Medici società consortile a r.l.” con sede in Catania in corso delle Provincie n. 218, 

costituita da un laboratorio centrale generale di base con settori specializzati di microbiologia, 

ematologia, biologia molecolare- genetica, citoistopatologia e chimica clinica e tossicologia e dai 

seguenti punti di accesso: 

 

1. Catania, piazza Roma n. 16 

2. Grammichele (CT), via G. Pascoli n. 61 

3. Catania, via Giannotta n. 31 

4. Ramacca (CT), piazza Regina Elena n. 27 

5. Mirabella Imbaccari (CT), via Taragnino n. 45 

6. Catania, via Eleonora D’Angiò n. 2 



7. Biancavilla (CT), via G. Matteotti n. 20 

8. San Pietro Clarenza (CT), via delle Rimembranze n. 35 

9. Catania, corso delle Province n. 116 

10. Paternò (CT), piazza Martiri d’Ungheria n. 18 

11. Taormina (ME), via Silipigni n. 7 

12. Messina, via S. Ermanno n. 1 

13. Giardini Naxos (ME) via Vitt. Emanuele n. 75 

14. Scicli (RG), corso Umberto I n. 65 

15. Francavilla di Sicilia (ME), via Rosario n. 45 

16. San Giovanni La Punta (CT), via Roma n. 255 

17. Pedara (CT), corso Ara di Giove n. 33 

18. Catania, corso Sicilia n. 71 

19. Misterbianco, via Menna n. 68 

 

Art. 2 È contestualmente revocato, a seguito della disposizione di cui all’art. 1, il rapporto di accreditamento 

istituzionale della struttura Laboratorio Analisi Cliniche Biotest di Abbadessa Caterina, sita in 

Misterbianco in via Menna n. 68, entrata a far parte dell’aggregato di medicina di laboratorio 

denominato “Centro Servizi Medici società consortile a r.l.”.  

Art. 3 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione tecnologica 

della struttura accreditata e dopo l’acquisizione dell’autorizzazione sanitaria, se richiesta, dovrà 

essere presentata al Servizio 1 Accreditamento Istituzionale apposita istanza finalizzata alla verifica 

della permanenza dei requisiti per l’accreditamento.  

Art. 4  L’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania è tenuta alla verifica del mantenimento dei requisiti 

strutturali, tecnologici e organizzativi per l‘autorizzazione all’esercizio delle attività sanitarie, nonché 

al controllo e alla verifica dell’appropriatezza delle prestazioni sanitarie erogate ed alla acquisizione 

delle certificazioni necessarie al mantenimento dell’autorizzazione da parte della struttura, ivi 

compresa la certificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, quale comunicazione antimafia finalizzata 

all'attestazione della sussistenza o meno delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 

all'art. 67 del D. Lgs. 159/2011. 

Art. 5 Le disposizioni di cui agli artt.1 e 3 sono soggette a revoca nel caso in cui, acquisita la 

certificazione/informativa antimafia, dovesse accertarsi anche una sola delle cause di decadenza, 

divieto o sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 06.09.2011, n.159. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito web del 

Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico. 

 

Palermo, 11/07/2019 

                                                                                                               F.to 

 

  

                                                                                            Il Dirigente Generale 

        Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti                     

  

 

 

 

 

 


